（1）

№ 12

この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

村井總一郎ガバナー公式訪問

例　会……〈司会：プログラム委員会〉

　12：28	 １．チャイム

　12：30	 ２．点　鐘……〈会　長〉

	 ３．開会宣言

	 ４．黙　祷

	 ５．ロータリーソング斉唱……日も風も星も

	 ６．歓迎の辞及びゲスト並びにビジター紹介

	 ７．食　事

　12：45	 ８．会長挨拶並びに会長報告

	 ９．幹事報告

	 10．出席報告

	 11．委員会報告

	 12．ニコニコボックス報告

	 13．次週並びに次々週のプログラムの予告

	 　（10 ／29）……

	 　　クラブフォーラム（米山記念奨学委員会）

	 　　講師　米山学友会長　林　　　琼 様
	 　　　　　地区米山記念奨学委員会

	 　　　　　副委員長　加藤　英樹 様

（紹介者　奥野　櫻子 会員）

※第１四半期皆出席の発表（出席委員会）

	 　（11 ／５）……卓話

	 　　講師　株式会社まるや八丁味噌

	 　　　　　代表取締役　浅井信太郎	様

	 （紹介者　加藤大志朗	会員）

　12：55	 14．卓　話

	 　　国際ロータリー第2760地区

	 　　ガバナー　村井總一郎	様

	 15．謝　辞

	 16．点　鐘…………〈会　長〉

　13：30	 17．閉会宣言

記念写真の撮影

　13：45	 散　会

会長・幹事懇談会

ビ ジ タ ー

西三河分区ガバナー補佐	 寺
てら

部
べ

　保
やす

美
み

様

三河安城RC	 横
よこ

山
やま

　智
とも

則
のり

様

三河安城RC	 川
か わ い

合　誠
せい

治
じ

様

三河安城RC	 加
か

藤
とう

　伴
とも

子
こ

様

三河安城RC	 三
み

浦
うら

　　伸
しん

様

三河安城RC	 神
かみ

谷
や

　信
のぶ

子
こ

様

ゲ ス ト

RI 第2760地区ガバナー	 村
むら

井
い

總
そう

一
いち

郎
ろう

	様

RI 第2760地区幹事	 佐
さ

々
さ

木
き

利
とし

政
まさ

	様

出 席

会員総数　97名　　出席免除　25名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　92名

欠　席　８名　　出席率　91.30％

前々回（10／１）の修正出席率 100％

第3027回例会プログラム

［当年度＝12回目；当月＝４週目］

2018年（平成30年）10月22日㈪

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　鈴 　 木 　 文 三 郎

幹 事　豊 田 貴 久

会報委員長　磯 部 一 智

2018 ～ 2019年度　国際ロータリー　バリー・ラシン 会長テーマ

BE	THE	INSPIRATION　インスピレーションになろう

（2）

会 長 報 告

１）10月18日（木）ザ・トラディションGCにおいて

知立・刈谷合同親睦ゴルフが行なわれ、出口達也会

員が優勝されました。また刈谷クラブのゴルフ例会

は、加藤真治会員が優勝されました。

２）10月19日（金）平野和一会員が享年86歳でご逝去

されました。通夜・葬儀は親族のみで執り行われ、

後日お別れの会が行なわれるそうです。

訃 報

故　平野　和一	会員

平成30年10月19日㈮ご逝去

享年86歳

歓迎の辞及び会長あいさつ

鈴木文三郎

　当地区ガバナーの村井總一郎氏の

会社、株式会社糀屋三左衛門につい

てお話します。

　創業、室町時代。糀屋三左衛門

は600年以上の歴史を持つ種麹メー

カーであり、世界最古のバイオ企業

でもあります。

　現在の当主は、村井總一郎ガバナーの長男の裕一郎氏

で、平成28年に第29代当主となられました。

　麹菌は日本の食文化の原点であり、味噌、醤油、清酒、

焼酎など、日本が世界に誇る醸造食品の数々は、同社の

種麹なしには造ることが出来ません。種麹を製造してい

る企業は、小規模なところを含めれば全国に10数社あり

ますが、醸造用のあらゆる麹菌を製造しているのは３社

程度だそうです。自社で内製している大手メーカーを除

いて、国内のほとんどの醸造メーカーが種麹を仕入れて

いるということです。

　糀屋三左衛門は、全国の醸造メーカーの７割と取引を

し、数量シェアも５割という業界のトップです。同社の

強みは、様々な種麹を製造できる総合種麹メーカーであ

るということと、日本中の醸造メーカーと取引している

ことによる情報の量と質を兼ね備えた情報力です。

　600年の歴史が綿々と受け継がれている、世界最古の

バイオ企業といっても過言でない同社に伝わる言葉に

「古くして古きものが滅ぶ。新しくて新しきものまた滅

ぶ。古くして新しきもののみ繁栄する」があります。伝

統あるものをそのまま売り続けていては、時代の変化に

取り残されてしまうし、何の裏付けもなく新製品を売り

出しても、社会に受け入れてもらうことはできない。伝

統を生かしながら、時代に合わせて仕組みや商品を変え

ていくのが、伝統産業の生き残る道だという意味です。

　同社の種麹業界のトップメーカーとしての今後の役割は、

マーケットを拡げることと、その社会的意義を高めること。

種麹の新しい用途を開発したり、和食文化を世界に広げ

ることがマーケットの拡大につながると考えています。昨

今、訪日外国人旅行客数は右肩上がりで、訪日目的も「日

本食を食べること」を挙げている観光客が多く、あま酒を

はじめとした麹由来の食品を提供することで、和食ファン

を世界中に広げる手伝いをすることによって、麹需要の底

上げにつながると夢も大きく拡がっています。海外に種麹

メーカーがいないこともチャンスと捉えています。

　ただし、村井裕一郎第29代当主は、先代からは「成長

しても、膨張するな」と教わり、地に足の着いた経営を

今後とも考えていく決意であると言う事です。

卓 話

RI 第2760地区ガバナー

村井總一郎	様

2018－19年度 RI 会長テーマ

BE	THE	INSPIRATION

インスピレーションになろう

バリー・ラシンRI 会長のメッセー

ジ

一番大切なのは、前向きな変化を生

み出し、私たちが今日直面する課題に勇気と希望、そし

て創造性をもって正面から立ち向かう意欲を、クラブ、

地域社会、そして組織全体から引き出すための『インス

ピレーション』となる必要があるのです。

バリー・ラシンRI 会長のテーマ講演より

変化をもたらすインパクトのある活動を通じて、ロータ

リーが地域社会の「インスピレーション」となることを

願っています。

ロータリーでは、何がインスピレーションとなるか、つ

まり、何が刺激となり、前進の活力となるかは、人によっ

て違います。

BE	THE	INSPIRATION

Inspiration は Inspire の名詞形

Inspire は　鼓舞する・刺激する・激励する・発奮させる

⇒前進する活力となる

THE	INSPIRATIONはインスピレーションする人（こと）

Be	the	Rotarian,	who（動詞）the	inspiration.

（インスピレーション）を

（　　　　　　する）人になろう

2018－19年度　RI 第2760地区

地区活動方針

『あなたの街でロータリーを！

あなたの街からロータリーを！』

～ロータリーの奉仕の理念を学び、奉仕の実践をしよう～

奉仕の理念とは

『思いやりの心』『共生』

あなたの幸せが　私の幸せ

（3）

あなたの喜びが　私の喜び

奉仕の理念を学ぶのは例会場である

多くの会員と知り合いになろう

本来の親睦は知り合いづくりである

例会の運営を工夫しよう

他クラブの例会運営も体験しましょう

他国の花を愛で、自国の花の良さを知る、これ観光。

（中国・易経）

奉仕の理念を学ぶ機会として、

他クラブの例会に出席しましょう

まず身近なところで奉仕とは何かを学び、身近なところ

（街）でロータリーの実践活動を行いましょう。

それぞれの会員やクラブの交流が、刺激となり、鼓舞し

合い、前進する活力になりましょう。

◎個性あるクラブの集合体

地域密着・朝から元気・国際奉仕・伝統的正統派・多忙

な若者も参加・ITを活用・全員参加

◎個性ある会員の集合体

親睦命・リーダーシップ・研究熱心・出席100％・陽だ

まり・人脈なら・奉仕命

工夫した例会について

笑いはあるが私語の無い楽しい例会をしましょう

入会式は心に残るセレモニーにしましょう

会員のショートスピーチで和やかにしましょう

たまにはロータリーソングの２番・３番の歌詞も歌って

みて下さい

◎ポリオ撲滅について

ポリオ例会をしましょう

WFFに参加し、ポリオ撲滅に協力下さい

◎会員増強について

女性会員や若い会員を増やしましょう

魅力あるロータリー活動をしましょう

ガバナー月信を読みましょう

地区のHPにクラブの奉仕活動を１つ以上載せましょう

My	ROTARYの登録率を上げましょう

ロータリー賞に挑戦しましょう

国際大会（ハンブルク）に行きましょう

WFF・地区大会に参加しましょう

BE	THE	INSPIRATION

今日から、今からインスピレーションになりましょう

ご清聴ありがとうございました。

10月度刈谷 RCゴルフ例会

平成30年10月18日㈭

於：ザ・トラディションゴルフクラブ

	 成　績	 氏　名	 Ｇ	 Ｈ	 Ｎ

	 優　勝	 加藤　真治	 99	 26.4	 72.6

	 ２　位	 出口　達也	 91	 18.0	 73.0

	 ３　位	 盛田　豊一	 88	 14.4	 73.6

	 Ｂ　Ｂ	 杉浦　芳一	 121	 30.0	 91.0